
 

     HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice ale Şcolii Gimnaziale „Vasile Tomegea” – 
Boroaia pentru lunile Februarie și Martie 2018 și casarea unor mijloace fixe  

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu înregistrată 
subnr. 2206 din 18.04.2018 ; 
 - Raportul compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
sub nr. 2207 din 18.04.2018; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava înregistrat sub nr. ____ din 26.04.2018; 

-  prevederile HG nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor 
pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul 
preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare 

- adresele nr. 414/2.02.2018, 930/26.03.2018 și 1045/30.03.2018 de la Şcoala Gimnazială „Vasile 
Tomegea” – Boroaia înregistrate la instituţia noastră sub numerele 831/5.02.2018, 1876/26.03.2018 și 
2017/3.04.2018 

În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (6) lit (b şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

    H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1   Se aprobă decontarea navetei cadrelor didactice ale Şcolii Gimnaziale „Vasile Tomegea” – 
Boroaia pentru Luna FEBRUARIE  2018 în sumă totală de 2.959 lei și pentru Luna MARTIE  2018 în sumă 
totală de 4.121 lei conform anexelor care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2   Se aprobă casarea mijloacelor fixe și obiecte de inventar ale Şcolii Gimnaziale „Vasile Tomegea” 
– Boroaia conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3  Primarul comunei Boroaia prin compartimentele specializate va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

  
 
Preşedinte de şedinţă,                                                    
 Butnariu Cristian Constantin                                                    

             Contrasemnează, 
                                 Secretarul Comunei, 
                  Remus Vasile PREDOAIA 
 
Boroaia, 26 aprilie 2018          
Nr. 13 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BOROAIA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 



 

                                              HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea Contului de execuție al bugetului local al comunei Boroaia, județul 
Suceava existent la data de 31.03.2018 și aprobare credite de angajament 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
- Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 

înregistrată sub nr. 2208 din 18.04.2018 ; 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub 
nr. 2209 din 18.04.2018; 

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava 
înregistrat sub nr. _________ din 26.04.2018; 
 - prevederile art. 49, alin.(12) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;    

În temeiul art. 45 alin.( 2 ) lit.a) coroborat cu art.115 alin.(1) lit.b) din Legea Administraţiei 
Publice Locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

                 HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1   Se aprobă Contul de execuţie al bugetului local al comunei Boroaia existent la data 
de 31.03.2018, la Venituri în sumă de 2.249.267,12 lei, iar la Cheltuieli în sumă de 1.779.988,52 lei, 
cu un Excedent de 469.278,60 lei, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art.2    Se aprobă credite de angajament aferent anului 2018 în sumă de 16.791.456 lei. 
             Art.3  Primarul şi Compartimentul  Contabilitate – buget  al Comunei Boroaia, judeţul 
Suceava vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă,   
Butnariu Cristian Constantin                                                                                             

 
             Contrasemnează, 

                                 Secretarul Comunei, 
                      Remus Vasile PREDOAIA 
Boroaia,  26 aprilie 2018          
Nr. 14 
 

 

      R O M Â N I A  
         JUDEŢUL SUCEAVA 
          COMUNA BOROAIA 
           CONSILIUL LOCAL 

 
 
 



 

     HOTĂRÂRE 
 

privind modificarea HCL Boroaia nr. 21 din 24.03.2017 privind aprobarea Documentaţiei tehnico-

economice şi a indicatorilor tehnico-economici 

aferent obiectivului de investiţii din cadrul proiectului „ ÎNFIINȚARE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM 

NORMAL ÎN SATUL BOROAIA, COMUNA BOROAIA, JUDETUL SUCEAVA” 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 2210 din 18.04.2018 ; 
 - Raportul compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 2211 din 18.04.2018; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava 
înregistrat sub nr. ________ din 26.04.2018; 
  - HCL Boroaia nr. 21 din 24.03.2017 privind aprobarea Documentaţiei tehnico-economice şi 
a indicatorilor tehnico-economiciaferent obiectivului de investiţii din cadrul proiectului „ ÎNFIINȚARE 
GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL ÎN SATUL BOROAIA, COMUNA BOROAIA, JUDETUL 
SUCEAVA” 

 -art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), c) si d), coroborate cu cele ale alin. (4) lit. d), ale alin. (5) lit. c) 
şi ale alin. (6) lit. a) punctul 1 din Legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-art. 44 (1) si (4) si art.45 din Legea 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- ținând seama de prevederile din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
  In temeiul prevederilor art. 45 alin (2) lit. e) și celor ale art. 115 alin.(1) lit. b) din legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicata, cu modificările si completările ulterioare, 

   
     
 
 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



     H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1  Se aprobă modificarea anexei prevăzute la art. 2 din HCL Boroaia nr. 21 din 
24.03.2017 privind aprobarea Documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-
economiciaferent obiectivului de investiţii din cadrul proiectului „ ÎNFIINȚARE GRĂDINIȚĂ CU 
PROGRAM NORMAL ÎN SATUL BOROAIA, COMUNA BOROAIA, JUDETUL SUCEAVA” conform 
Devizului general privind cheltuielile necesare realizării investiției care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

Art.2     Se aprobă noua valoare neeligibilă a proiectului în valoare de 267.057,60 lei la care 
se adaugă TVA conform legislației în vigoare. 
            Art.3   Prezenta hotărâre modifică și completează HCL Boroaia nr. 21 din 24.03.2017 
privind aprobarea Documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economiciaferent 
obiectivului de investiţii din cadrul proiectului „ ÎNFIINȚARE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL 
ÎN SATUL BOROAIA, COMUNA BOROAIA, JUDETUL SUCEAVA” 
             Art.4.   Primarul comunei Boroaia prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
             Art.5.   Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință 
publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www. comunaboroaia.ro. 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă,                                                    
Butnariu Cristian Constantin 
                                                    
                                                                  Contrasemnează, 
                                                                                                                                        Secretarul Comunei, 
                                      Remus Vasile PREDOAIA 
Boroaia, 26 aprilie 2018 
Nr. 15  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                      ANEXĂ  la HCL  nr. 21/ 24.03.2017     
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII DIN CADRUL PROIECTULUI  

„ ÎNFIINȚARE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL ÎN SATUL BOROAIA, COM.BOROAIA, JUD. 
SUCEAVA”, 

 

 
In lei/euro la cursul ECB 4,5218 

 
20.02.2017 

 

Nr. 
crt. 

DENUMIREA CAPITOLELOR SI 
SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI 

Valoarea (fara TVA) TVA Valoarea (inclusiv TVA) 

mii lei 
mii 

EURO 
mii lei mii lei mii EURO 

1 2 3 4 5 6 7 

  CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2 Amenajarea terenului 9,044 2,000 1,718 10,762 2,380 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului si 
aducerea la starea initiala 

9,043 2,000 1,718 10,761 2,380 

  TOTAL  CAP. 1     18,087 4,000 3,436 21,523 4,760 

CAPITOLUL 2 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor 
necesare obiectivului 

22,609 5,000 4,296 26,905 5,950 

  TOTAL CAP. 2                22,609 5,000 4,296 26,905 5,950 

CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii de teren ( geo., topo., hidro. ) 4,522 1,000 0,859 5,381 1,190 

3.2 
Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si 
autorizaţii  

0,904 0,200 0,000 0,904 0,200 

3.3 Proiectare şi inginerie 84,105 18,600 15,980 100,085 22,134 

3.4 Organizarea procedurilor de achizitie 9,044 2,000 1,718 10,762 2,380 

3.5 Consultanta 94,958 21,000 18,042 113,000 24,990 

3.6 Asistenţă tehnică  18,539 4,100 3,522 22,061 4,879 

  TOTAL CAP. 3: 212,072 46,900 40,121 252,193 55,773 

CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Constructii si instalatii : 1.859,229 411,170 353,253 2.212,482 489,292 

4.2 Montaj utilaje tehnologice 9,044 2,000 1,718 10,762 2,380 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 
cu montaj  40,696 

9,000 
7,732 

48,428 10,710 

4.4 Utilaje fara montaj si echipamente de transport 
0,000 

0,000 
0,000 

0,000 0,000 

4.5 Dotări  81,392 18,000 15,465 96,857 21,420 



4.6 Active necorporale 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Total 4.6 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  TOTAL CAP. 4: 1.990,361 440,170 378,168 2.368,529 523,802 

CAPITOLUL 5- Alte cheltuieli 

5.1 Organizare  de şantier 17,183 3,800 3,265 20,448 4,522 

  5.1.1. - lucrari de constructii 17,183 3,800 3,265 20,448 4,522 

  
5.1.2. - cheltuieli conexe organizarii santierului 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 
9,631 

2,130 
0,000 9,631 2,130 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 22,609 5,000 4,296 26,905 5,950 

  TOTAL CAP. 5 : 49,423 10,930 7,561 56,984 12,602 

CAPITOLUL 6 - Cheltuieli pentru darea în exploatare 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

6.2 Probe tehnologice  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  TOTAL CAP. 6 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  TOTAL GENERAL 2.292,552 507,000 433,582 2.726,134 602,887 

            din care , C + M 1.926,152 425,970 365,968 2.292,120 506,904 

 
 
 

 

      Primar,         Președinte de ședință 

Ing. Vasile Berariu                  Berariu Dumitru Dan 

 

 

 

 

 

 



 

                                              HOTĂRÂRE 
 

privind eliberarea avizului de principiu pentru LUCRĂRI DE RECONSTRUCȚIE ȘI 
REMEDIERE ECOLOGICĂ IN SITUL NATURA ROSCI0365 Râul Moldova între Păltinoasa și 

Ruși 
 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 2212 din 18.04.2018 ; 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub 
nr. 2213 din 18.04.2018; 

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava 
înregistrat sub nr. _________ din 26.04.2018; 

- Solicitarea SE Aquaterra cu nr. 38/26.03.2018 înregistrată la instituția noastră sub nr. 
2162/16.04.2018  

- Ghidul solicitantului Măsura 4.1. din Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, 
Axa Prioritară 4 - Protecţia mediului prin măsuri de conservare a biodiversităţii, monitorizarea 
calităţii aerului şi decontaminare a siturilor poluate istoric, Obiectivului Specific (OS) 4.1 „Creşterea 
gradului de protecţie şi conservare a biodiversităţii şi refacerea ecosistemelor degradate” 

- prevederile art. 1, alin. 1-3, art. art. 4 si art. 6, alin. 2, lit. b din O.G. nr. 26/2000 cu privire la 
asociatii si fundatii  cu modificarile  si completarile  ulterioare;    

În temeiul art. 36, alin. 1, alin. 2 lit. b si e, alin. 4 lit a, alin. 7 lit. a , art. 37,  art. 45 alin. 2, lit.d 
si art. 115, alin. 1, lit. b si alin 3 din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

                 HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.   Se aproba eliberarea avizului de principiu pentru LUCRĂRI DE RECONSTRUCȚIE 
ȘI REMEDIERE ECOLOGICĂ IN SITUL NATURA 2000 ROSCI0365 Râul Moldova între Păltinoasa 
și Ruși conform modelului care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art. 2.  Se aproba executarea masurilor prevazute in planul de management al sitului 
ROSCI0365 Râul Moldova între Păltinoasa și Ruși – propuse a fi implementate in cadrul proiectului 
depus de SE Aquaterra prin POIM 2014-2020 
          Art. 3. Comuna Boroaia nu va participa cu sume din bugetul local sau alte surse pentru 
finantarea activitatilor propuse 

 

      R O M Â N I A  
         JUDEŢUL SUCEAVA 
          COMUNA BOROAIA 
           CONSILIUL LOCAL 

 
 
 



         Art. 4   Comuna Boroaia, judetul SUCEAVA, va putea participa impreuna cu SE Aquaterra, 
punctual la anumite activitati propuse a fi implementate in ROSCI0365 Râul Moldova între 
Păltinoasa și Ruși prin POIM 2014-2020, prin incheierea ulterioara a unui acord scris ulterior, cu 
custodele sitului. 
         Art. 5  Se imputerniceste  dl. Ing. Vasile Berariu, primarul comunei Boroaia, județul Suceava 
identificat prin CI seria SV nr. 965891 in calitate de reprezentant legal al UAT  sa semneze in 
numele si pentru UAT Boroaia toate documentele necesare eliberarii avizului, in conditiile prezentei 
hotarari. 

Art.6   Primarul comunei Boroaia prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
            Art.7   Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință 
publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www. comunaboroaia.ro. 
 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă,   
Butnariu Cristian Constantin                                                                                             

 
             Contrasemnează, 

                                 Secretarul Comunei, 
                      Remus Vasile PREDOAIA 
Boroaia,  26 aprilie 2018          
Nr. 16 
 



 

          HOTĂRÂRE 
 

privind organizarea și desfășurarea manifestărilor dedicate  
serbării celei de-a XIV – a ediții a „Zilei Comunei Boroaia” 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile 
Berariu înregistrată sub nr. 2214 din 18.04.2018 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
sub nr. 2215 din 18.04.2018; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local 
Boroaia, judeţul Suceava înregistrat sub nr. _________ din 26.04.2018; 
 -  Hotararea Consiliului Local Boroaia nr.2/7.02.2018 privind aprobarea bugetului de 
venituri si cheltuieli al Consiliului Local al comunei Boroaia pentru anul 2018 și HCL Boroaia nr. 3 
din 7.02.2018  privind aprobarea Calendarului anual de acțiuni culturale și sociale organizate de 
Comuna Boroaia, județul Suceava în cursul anului 2018 

- prevederile art. 36 alin. (7) lit. a) și alin. (8) din Legea Administraţiei Publice Locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 În temeiul prevederilor 45 alin.(1) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
                                                       HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1   Se aprobă organizarea manifestărilor dedicate serbării celei de-a XIV – a ediții a 
„Zilei Comunei Boroaia” din data de 17.05.2018. 

Art.2   Se aprobă comisia de organizare a manifestărilor dedicate serbării celei de-a XIV – 
a ediții a „Zilei Comunei Boroaia” conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre 

Art.3 Se aprobă alocarea sumei de 30.000 lei pentru activitățile desfășurate cu ocazia 
serbării celei de-a XIV-a ediții a „Zilei comunei Boroaia” din data de 17.05.2018. 

Art.4   Se aprobă devizul estimativ de cheltuieli pentru organizarea manifestărilor dedicate 
serbării celei de-a XIV – a ediții a „Zilei Comunei Boroaia” conform anexei nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5  Se aprobă Programul manifestărilor dedicate serbării celei de-a XIV – a ediții a „Zilei 
Comunei Boroaia” din data de 17.05.2018 conform anexei nr.3 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



Art.6   Se aprobă conferirea diplomelor cuplurilor care aniversează 50 de ani de la 
căsătorie conform anexei nr.4 care face parte integrantă din prezenta hotarâre. 
            Art.7  Primarul prin compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Comunei 
Boroaia, judeţul Suceava și membrii comisiei de organizare vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă,                                                    
Butnariu Cristian Constantin 
                                              
                                                                         Contrasemnează                                
                                                                                                                                   Secretarul Comunei, 
                                  Remus Vasile PREDOAIA 
Boroaia, 26 aprilie 2018   
Nr. 17 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA NR.1 LA HCL BOROAIA NR.17/26.04.2018 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL        

 

 

COMISIA 

de organizare a manifestărilor dedicate serbării celei de-a XIV – a ediții a „Zilei 

Comunei Boroaia” 

 

1. Butnariu Cristian-Constantin – viceprimar – președinte comisie 

2. Strujan Constantin – bibliotecar – membru comisie 

3. Stan Doinița – referent superior – membru comisie 

4. Monoranu Neculai – consilier local – membru comisie 

5. Moroșan Lucia – consilier local – membru comisie 

 

 

 

Președinte de ședință, 

Butnariu Cristian Constantin 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXA NR.2 LA HCL BOROAIA NR.17/26.04.2018 

 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL        

 

 

DEVIZ ESTIMATIV 

privind organizarea manifestărilor dedicate serbării celei de-a XIV – a ediții a 

„Zilei Comunei Boroaia” 

 

I. Cheltuieli ocazionate de organizarea manifestărilor cultural – artistice:  

15.000 lei 

II. Cheltuieli ocazionate de organizarea manifestărilor sportive și de tineret: 

2.000 lei 

III. Cheltuieli ocazioante de prezența delegațiilor oficiale prezente la manifestări 

(cheltuieli de masă, protocol): 6.000 lei 

IV. Alte cheltuieli: 7.000 lei : 

- diplome  

- ecusoane  

- pachete dulciuri pentru copiii care participă la competițiile sportive și 

manifestările cultural-artistice,  

- buchete flori  

- apă  

- sucuri 

- șampanie 

 

Președinte de ședință, 

Butnariu Cristian Constantin 
 



 

 

ANEXA NR.3 LA HCL BOROAIA NR.17/26.04.2018 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL   

    

Programul zilei comunei Boroaia  din 17.05.2018: 

1030 – Competiții sportive între Școala Gimnazială Nr. 1 „Vasile Tomegea”  Boroaia 

și Școala Gimnazială „Ioan Ciurea” Fălticeni; 

1200- Slujba de comemorare a eroilor (Monumentul din  curtea bisericii  Boroaia si 

Monumentul din centrul civic) ; 

        -Depunerea de coroane la monumente cu asigurarea gărzii de către Școala de Subofițeri de 

Jandarmi “Petru Rareș” Fălticeni ; 

1300- Inmânarea diplomei de “Cetatean de onoare al Comunei  Boroaia, judetul 

Suceava”  familiilor care sarbatoresc 50 ani de la căsătorie; 

    -Program artistic oferit de elevii scolilor din Comuna Boroaia;(Restaurant     Afroditi); 

  -              - Elevii Scolii Gimnaziale: nr. 1 “VasileTomegea”Boroaia, și Școala Gimnazială Moișa; 

   - Interpreți de muzica populara: Marius Dochita, Casandra Răcar, Larisa Durnea, Florina 

Bîgu , Andrei Munteanu; 

-Formatia “CETINIȚA”  de dansuri popularea Căminului Cultural “Mihai Boleac” Boroaia; 

-Formatia de dansuri modern "CALIPSO" Falticeni a Casei de Cultura” Grigore Vasiliu 

Birlic” Falticeni; 

-Fomatia "Flori de pe Somuz"-  din comuna Bunesti; 

-Solist de muzica populara :  Andrei Mihailov; 

-Solistele de muzica populara :  Elena Rusu, Iuliana Condur, Ana Moisenco, Roxana 

Moisenco  

-Instrumentistul : George Roșca - elev în clasa V-a la Școala Gimnazială “Grigore Sturzu” 

Târzia 

-Fanfara DIN COMUNA  FÂNTÂNELE; 

1530- Solistele de muzică etno și populară : LORENA ȘI ADRIANA STUPARU 

Locația: Centrul Civic 

Președinte de ședință, 

Butnariu Cristian Constantin 
 

      



 
    
                                                                                                                  ANEXA NR. 4 LA HCL NR. 17 din 26.04.2018 

    ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 
COMUNA BOROAIA 
                                            

 

TABEL NOMINAL CUPLURI CARE ANIVERSEAZĂ 

“50 ANI DE LA CĂSĂTORIE” 

 

NR.CRT NUMELE  
ȘI PRENUMELE 

 
 

ADRESA 

1 BUTNARU VASILE ȘI ELVIRA 
 

SAT MOIȘA, STR. ÎNV. NECULAI 
CERCEL, COMUNA BOROAIA 

2 CONDUR NECULAI ȘI MARIA SAT MOIȘA, STR. ÎNV. NECULAI 
CERCEL, COMUNA BOROAIA 

3 TATARU COSTACHE ȘI VERONICA SAT MOIȘA, STR. ÎNV. NECULAI 
CERCEL, COMUNA BOROAIA 

4 NICULAU MIHAI ȘI MARIA SAT MOIȘA, STR. ÎNV. NECULAI 
CERCEL, COMUNA BOROAIA 

5 CONDUR PETREA ȘI ILEANA SAT MOIȘA, STR. RELEULUI, COMUNA 
BOROAIA 

6 RUSU GHEORGHE ȘI MARCELA SAT MOIȘA, STR. SUSENI, COMUNA 
BOROAIA 

7 COVATARU GHEORGHE ȘI ELENA SAT BĂRĂȘTI, STR. FĂLTICENI, 
COMUNA BOROAIA 

8 ANDRIOAIA TOADER ȘI EVA SAT BĂRĂȘTI, STR. OBORULUI, 
COMUNA BOROAIA 

9 PINTILIE VASILE ȘI MARIA SAT BOROAIA, STR. PINTILENI, 
COMUNA BOROAIA 

 

        

       Președinte de ședință 

        Butnariu Cristian Constantin 

 



 

       HOTĂRÂRE 
 

privind organizarea și desfășurarea evenimentelor ocazionate de sărbătorirea Centenarului Marii 
Uniri la nivelul UAT Boroaia sub titulatura “Un secol de vibrație românescă – Boroaia 1918-2018” 

 
 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu înregistrată 
sub nr. 2216 din 18.04.2018 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 2217 din 
18.04.2018; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului 

şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava înregistrat sub nr. 2357 din 26.04.2018;  

-  Hotararea Consiliului Local Boroaia nr.2/7.02.2018 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al 
Consiliului Local al comunei Boroaia pentru anul 2018 
  - Dispoziția primarului comunei Boroaia nr. 56/20.02.2018 privind constituirea Comisiei de organizare a 
evenimentelor ocazionate de sărbătorirea Centenarului Marii Uniri la nivelul UAT Boroaia sub titulatura “Un secol 
de vibrație românescă – Boroaia 1918-2018” 
  - HCL Boroaia nr. 3 din 7.02.2018 privind aprobarea Calendarului anual de acțiuni culturale și sociale 
organizate de Comuna Boroaia, județul Suceava în cursul anului 2018 

- prevederile art. 36 alin. (7) lit. a) și alin. (8) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 În temeiul prevederilor 45 alin.(1) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

                                                 HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1   Se aprobă organizarea și desfășurarea evenimentelor ocazionate de sărbătorirea Centenarului 
Marii Uniri la nivelul UAT Boroaia sub titulatura “Un secol de vibrație românescă – Boroaia 1918-2018” conform 
anexelor 1-3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, anexe în care se regăsesc și alocările financiare 
necesare. 
            Art.2  Primarul prin compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Boroaia, judeţul 
Suceava și membrii comisiei de organizare vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Preşedinte de şedinţă,                                                    
Butnariu Cristian Constantin 
                                                   
                                                     Contrasemnează, 
                                                                                                                                        Secretarul Comunei    
                                  Remus Vasile PREDOAIA 
Boroaia, 26 aprilie 2018   
Nr. 18 
 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 


